71 U veronskom izvorniku slijedi: „rekli su da su“.
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Il reverendissimo signor visitatore della Dalmazia e dell’Istria 
ordinò che i citati capitoli, che lui aveva scritto per il rinnovo 
dei conventi femminili di Pola, fossero letti alle citate mona-
che in presenza del reverendissimo signor ordinario e, con 
l’autorità apostolica di cui dispone, ordinò di rispettarli in fu-
turo, nel loro complesso e nei particolari. Loro lo promisero. 

Tentativo dei nobili di cedere 
l’amministrazione della fabbriceria 

Il 15 gennaio 1580
I nobili polesani, che fin dai tempi remoti si occupavano del-
le entrate della fabbriceria della chiesa cattedrale, presenti di 
persona davanti al reverendissimo signor visitatore, con cui 
era anche il reverendissimo vescovo di Pola,71 cedettero di 
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zione dei suoi amministratori al loro reverendissimo vescovo 
ritenendo giusto, senza segreti, che l’amministrazione di 
quel tipo di entrate, essendo sacre, dipendesse dal citato 
signor vescovo.
A loro il reverendissimo signor vescovo rispose che lo ral-
legrava moltissimo la loro devozione ma che per la fabbri-
ceria non era utile il trasferimento dell’amministrazione da 
loro ad altri, dato che tutti conoscevano bene la loro fede 
e prudenza, compreso lui che sorvegliava i loro conti, e 
insistè nella decisione che loro non rinunciassero al citato 
incarico.
Di conseguenza, i citati nobili, obbedendo alla volontà del 
loro pastore e alle disposizioni del reverendissimo signor 
visitatore, promisero di continuare a svolgere il loro incari-
co che avevano assunto con entusiasmo dai propri nonni. 

71 Nell’originale veronese segue: „dissero che“.
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{Locatio templi Sancti Thomæ reficiendi}

In Christi nomine. Anno a Christi natali millesimo quingentesimo 358 octa-
gesimo, indictione octaua, die Veneris XVmo mensis Ianuarii 359, pontifi-
catus uero Sanctissimi domini nostri 360 Gregorii, diuina prouidentia papæ 
XIII, anno octauo, Polæ, in ædibus episcopalibus, præsentibus reuerendis 
dominis Taffello de Taffellis et 361 Ioanne Francisco Tinto, iuris utriusque 
doctoribus, familiaribus infrascripti Reuerendissimi domini uisitatori 362, 
testibus.

Cum reuerendissimus dominus Augustinus Valerius, episcopus Veronæ 
et comes, ac in prouinciis Dalmatiæ et Istriæ apostolicus uisitator, re-
formator et delegatus, obsequens piæ uoluntati reuerendissimi domini 
Matthæi Barbabianchæ, episcopi Polensis et quorundam nobilium huius 
ciuitatis, docuisset 363 spectabiles interuenientes 364 Magnificæ communitatis 
quam grata Deo et eorum urbi honorifica futura esset 365 instauratio ecclesiæ 
sancti Thomæ, quæ, quoniam antiquitus cathedralis fuit et magnifica eius 
structura priscam urbis nobilitatem testatur, indignum est pati || illam 
corruere, præsertim hoc tempore, quo, Dei Optimi Maximi gratia et Inclytæ 
Venetæ Reipublicæ prouidentia, cœptum est sperare populum Polensem 
frequentiorem factu 366 iri, et propterea 367 de hac re actum esset in Consilio dictæ 
ciuitatis 368. Summa omnium consensione in hanc sententiam deuentum est, ut 
opus tam pium et tam decorum omnino 369 perficiatur. 
Hinc factum est ut ibidem constituti, coram antedictis reuerendissimis 
domino uisitatore et episcopo, ⎣spectabiles⎦370 Michael Tatarus et Iulius 
Barbarus, procuratores ad hoc speciatim delecti a Magnifica communitate 
Polæ, cum licentia magnifici rectoris, agentes nomine ipsius Communi-
tatis dictam ecclesiam sancti Thomæ sarciendam, tegendam et instauran-
dam locauerunt Marco Taliamonto, quondam Martini, architecto Polensi, 
eam conducenti et redimenti cum pactis et conuentionibus 371 infrascriptis, 
uidelicet:
Primo quod dictus 372 Marcus teneatur sarcire, tegere et instaurare 373 in omnibus 
quibus indiget 374, uidelicet quoad parietes, tectum, ianuas et alia quæcunque 
necessaria, eamque sartam tectum 375, absolutam et perfectam præstare ipsis 
procuratoribus ante exitum Maii proximi futuri. Et sic dictus Marcus pro-
misit et pro eo dominus Franciscus Condelmerius fideiussit. 376